Ata n.º 06/2023

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CEAVI – N.º 06/2023

1 Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos, na
2 Sala de Reuniões do Bloco Ipê, de forma presencial, teve início a reunião ordinária do Conselho de
3 Centro do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí, sob a presidência do Diretor-Geral
4 do CEAVI, Marino Luiz Eyerkaufer, com a participação dos seguintes conselheiros que assinaram
5 digitalmente esta ata: Caroline Sulzbach Pletsch, Fabiane Zulianello dos Santos, Geraldo
6 Menegazzo Varela, Jonas Henrique Rosemann, Jonathan Menegaz de Faveri, Marlene Siegle
7 Schonrock, Pablo Schoeffel, Paolo Moser, Rogério Simões e Thiane Pereira Poncetta Coliboro. O
8 Presidente deste Conselho saudou a todos, iniciando assim os trabalhos do dia. A ata da reunião
9 anterior, a saber 29/06/2023, foi aprovada por unanimidade. Expediente: sem assuntos a tratar

10 durante a sessão de expediente. Passou-se para a ordem do dia: 1) Processo n.º 00026035/2023:
11 Origem: UDESC/CEAVI/CCO. Interessada: Valkyrie Vieira Fabre. Assunto: solicitação de
12 participação da discente Andressa Machado em evento por meio do Edital DG n.º 03/2023 -
13 PROGID. Relatora: Thiane Pereira Poncetta Coliboro. A relatora emitiu parecer favorável. Colocado
14 em discussão, os conselheiros empreenderam ampla discussão. Colocado em votação, o processo
15 foi homologado por unanimidade. Encaminhamento: por deliberação do Conselho de Centro, nos
16 termos o item 8.4 do Edital DG n.º 03/2023 - PROGID, o processo deverá ser encaminhado ao
17 departamento de origem para que: a) anexe a cópia do aceite do trabalho conforme a Análise
18 Técnica da DPPG; b) efetue o gerenciamento do processo dentro do limite orçamentário alocado
19 para o departamento pelo edital supra citato; c) encaminhe o processo para a Direção de
20 Administração do Centro respeitando a ordem de priorização estabelecida no departamento; 2)
21 Processo n.º 00025713/2023: Origem: UDESC/CEAVI/CCO. Interessada: Valkyrie Vieira Fabre.
22 Assunto: solicitação de participação da discente Taliane Brito em evento por meio do Edital DG n.º
23 03/2023 - PROGID. Relatora: Dayane Dornelles. A relatora emitiu parecer favorável. Colocado em
24 discussão, os conselheiros empreenderam ampla discussão. Colocado em votação, o processo foi
25 homologado por unanimidade. Encaminhamento: por deliberação do Conselho de Centro, nos
26 termos o item 8.4 do Edital DG n.º 03/2023 - PROGID, o processo deverá ser encaminhado ao
27 departamento de origem para que: a) anexe a cópia do aceite do trabalho conforme a Análise
28 Técnica da DPPG; b) efetue o gerenciamento do processo dentro do limite orçamentário alocado
29 para o departamento pelo edital supra citato; c) encaminhe o processo  para a Direção de
30 Administração do Centro respeitando a ordem de priorização estabelecida no departamento; 3)
31 Processo n.º 00025722/2023: Origem: UDESC/CEAVI/CCO. Interessada: Valkyrie Vieira Fabre.
32 Assunto: solicitação de participação do discente Vitor Hugo em evento por meio do Edital DG n.º
33 03/2023 - PROGID. Relatora: Fabiane Zulianello dos Santos. A relatora emitiu parecer favorável.
34 Colocado em discussão, os conselheiros empreenderam ampla discussão. Colocado em votação,
35 o processo foi homologado por unanimidade. Encaminhamento: por deliberação do Conselho de
36 Centro, nos termos o item 8.4 do Edital DG n.º 03/2023 - PROGID, o processo deverá ser
37 encaminhado ao departamento de origem para que: a) anexe a cópia do aceite do trabalho conforme
38 a Análise Técnica da DPPG; b) efetue o gerenciamento do processo dentro do limite orçamentário
39 alocado para o departamento pelo edital supra citato; c) encaminhe o processo  para a Direção de
40 Administração do Centro respeitando a ordem de priorização estabelecida no departamento; 4)
41 Processo n.° 00025617/2023: Origem: UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Adilson Vahldick.
42 Assunto: solicitação de participação da discente Ana Fábia Coelho dos Santos em evento por meio
43 do Edital DG n.º 03/2023 - PROGID. Relatora: Caroline Sulzbach Pletsch. A relatora emitiu parecer
44 favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o
45 processo foi homologado por unanimidade. 5) Processo n.° 00025671/2023: Origem:
46 UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Adilson Vahldick. Assunto: solicitação de participação do

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

32
77

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

5D
C

P
39

2.

2

Ata n.º 06/2023

47 discente Luis Felipe Kustes em evento por meio do Edital DG n.º 03/2023 – PROGID. Relator:
48 Geraldo Menegazzo Varela. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve
49 interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi homologado por unanimidade. 6)
50 Processo n.º 00020600/2023: Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessado: Tiago José Belli. Assunto:
51 solicitação de participação de docente em evento por meio do Edital DG n.º 02/2023. Relator: Pablo
52 Schoeffel. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em
53 discutir. Colocado em votação, o processo foi homologado por unanimidade. 7) Processo n.°
54 00022970/2023: Origem: UDESC/CEAVI/CCO. Interessado: Fernando Scheeffer. Assunto:
55 solicitação de pagamento de taxa de publicação por meio do Edital DG n.º 02/2023 - PRODIP.
56 Relator: Rogério Simões. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve
57 interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi homologado por unanimidade. 8)
58 Processo n.º 00025720/2023: Origem: UDESC/CEAVI/CCO. Interessada: Valkyrie Vieira Fabre.
59 Assunto: solicitação de participação do discente Jonas Fossa em evento por meio do Edital DG n.º
60 03/2023 – PROGID. Relator: Carlos Alberto Barth. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em
61 discussão, os conselheiros empreenderam ampla discussão. Colocado em votação, o processo foi
62 homologado por unanimidade. Encaminhamento: por deliberação do Conselho de Centro, nos
63 termos o item 8.4 do Edital DG n.º 03/2023 - PROGID, o processo deverá ser encaminhado ao
64 departamento de origem para que: a) anexe a cópia do aceite do trabalho conforme a Análise
65 Técnica da DPPG; b) efetue o gerenciamento do processo dentro do limite orçamentário alocado
66 para o departamento pelo edital supra citato; c) encaminhe o processo  para a Direção
67 Administrativa do Centro respeitando a ordem de priorização estabelecida no departamento; 9)
68 Processo n.º 00026429/2023: Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessado: Eduardo Muller dos
69 Santos. Assunto: minuta do Manual de Boas Práticas do Laboratório de Física, vinculado ao
70 Departamento de Engenharia Civil. Relator: Carlos Alberto Barth. O relator emitiu parecer favorável.
71 Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi
72 aprovado por unanimidade. Encaminhamento: o processo gerará a Resolução n.º 04/2023 –
73 CONCEAVI; 10) Processo n.º 00026371/2023: Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessada: Priscila
74 Natasha Kinas. Assunto: minuta do Manual de Boas Práticas Laboratório de Tratamento Biológico
75 de Resíduos. Relatora: Caroline Sulzbach Pletsch. A relatora emitiu parecer favorável. Colocado
76 em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi aprovado
77 por unanimidade. Encaminhamento: o processo gerará a Resolução n.º 05/2023 – CONCEAVI; 11)
78 Processo n.º 00023966/2023: Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessado: Tiago Jose Belli. Assunto:
79 minuta do Manual de Boas Práticas do Laboratório de Saneamento. Relatora: Dayane Dornelles. A
80 relatora emitiu parecer baixou o processo em diligência. 12) Processo n.º 00026014/2023:  Origem:
81 UDESC/CEAVI/CCO. Interessada: Valkyrie Vieira Fabre. Assunto: solicitação de participação da
82 discente Luana Alves Marin em evento por meio do Edital DG n.º 03/2023 – PROGID. Relatora:
83 Fabiane Zulianello dos Santos. A relatora emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, os
84 conselheiros empreenderam ampla discussão. Colocado em votação, o processo foi homologado
85 por unanimidade. Encaminhamento: por deliberação do Conselho de Centro, nos termos o item 8.4
86 do Edital DG n.º 03/2023 - PROGID, o processo deverá ser encaminhado ao departamento de
87 origem para que: a) anexe a cópia do aceite do trabalho conforme a Análise Técnica da DPPG; b)
88 efetue o gerenciamento do processo dentro do limite orçamentário alocado para o departamento
89 pelo edital supra citato; c) encaminhe o processo  para a Direção de Administração do Centro
90 respeitando a ordem de priorização estabelecida no departamento; 13) Processo n.º
91 00026031/2023: Origem: UDESC/CEAVI/CCO. Interessada: Valkyrie Vieira Fabre. Assunto:
92 solicitação de participação da discente Lizandra Maysa Marcelina em evento por meio do Edital DG
93 n.º 03/2023 – PROGID. Relator: Pablo Schoeffel. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em
94 discussão, os conselheiros empreenderam ampla discussão. Colocado em votação, o processo foi

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

32
77

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

5D
C

P
39

2.

3

Ata n.º 06/2023

95 homologado por unanimidade. Encaminhamento: por deliberação do Conselho de Centro, nos
96 termos o item 8.4 do Edital DG n.º 03/2023 - PROGID, o processo deverá ser encaminhado ao
97 departamento de origem para que: a) anexe a cópia do aceite do trabalho conforme a Análise
98 Técnica da DPPG; b) efetue o gerenciamento do processo dentro do limite orçamentário alocado
99 para o departamento pelo edital supra citato; c) encaminhe o processo  para a Direção

100 Administrativa do Centro respeitando a ordem de priorização estabelecida no departamento; 14)
101 Processo n.º 00025721/2023: Origem: UDESC/CEAVI/CCO. Interessada: Valkyrie Vieira Fabre.
102 Assunto: solicitação de participação do discente Gustavo Dellagiustina em evento por meio do Edital
103 DG n.º 03/2023 – PROGID. Relator: Geraldo Menegazzo Varella. O relator emitiu parecer favorável.
104 Colocado em discussão, os conselheiros empreenderam ampla discussão. Colocado em votação,
105 o processo foi homologado por unanimidade. Encaminhamento: por deliberação do Conselho de
106 Centro, nos termos o item 8.4 do Edital DG n.º 03/2023 - PROGID, o processo deverá ser
107 encaminhado ao departamento de origem para que: a) anexe a cópia do aceite do trabalho conforme
108 a Análise Técnica da DPPG; b) efetue o gerenciamento do processo dentro do limite orçamentário
109 alocado para o departamento pelo edital supra citato; c) encaminhe o processo  para a Direção
110 Administrativa do Centro respeitando a ordem de priorização estabelecida no departamento.
111 Comunicações pessoais: 1) Definição da Comissão Eleitoral Setorial do CEAVI, nos termos do
112 artigo 16 do o Edital de Instauração do Processo Eleitoral para os Cargos de Reitor e Vice-Reitor
113 da UDESC para a Gestão 2024-2028 (Resolução nº 029/2023 – CONSUNI): em discussão, os
114 nomes sugeridos foram: Rogério Simões, Paolo Moser, Valkyrie Vieira Fabre, Lilian Frainer e
115 Giovana Bitellbrunn Moreira. Colocada em votação, o Conselho de Centro aprovou por unanimidade
116 a indicação dos nomes sugeridos durante a fase de discussão, ficando assim definida a Comissão
117 Eleitoral Setorial do CEAVI: docentes: Rogério Simões (Presidente), Paolo Moser (Vice-Presidente),
118 Valkyrie Vieira Fabre (membro); técnica universitária: Lilian Frainer (Secretária) e discente: Giovana
119 Bitellbrunn Moreira (membro). O Presidente deste Conselho, Marino Luiz Eyerkaufer, comunicou
120 sobre os seguintes acontecimentos importantes no âmbito do Centro: a) instalação da rede lógica
121 provisória no Bloco Imbuia prevista para acontecer na próxima semana; b) andamento do projeto
122 da rede lógica permanente para o Bloco Imbuia; c) licitação da Sala Empresarial vinculada ao
123 Departamento de Ciências Contábeis que atenderá a comunidade acadêmica e a comunidade
124 externa; d) licitação do projeto de reurbanização do Campus que acontecerá no dia primeiro de
125 agosto; e) andamento do projeto da subestação do Campus; f) visita realizada pelo Diretor-Geral
126 do Centro e pela Coordenadora Geral de Estágios, Professora Marilei Kroetz, à Federação das
127 Indústrias do Estado de Santa Catarina – FIESC, em Florianópolis, objetivando projetos de
128 integração e de desenvolvimento; g) evento que acontecerá no dia 16 de agosto com o objetivo de
129 apresentar o balanço de ações dos quatro primeiros meses da Gestão 2023-2027 e da palestra de
130 integração e motivação para a comunidade da Udesc Alto Vale; g) reunião com a equipe Instituto
131 Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira – INEP, visando o reconhecimento
132 do Curso de Graduação em Pedagogia Indígena ofertado em parceria com a Fundação
133 Universidade de Blumenau – FURB, que acontecerá nesta tarde. O Diretor de Ensino, Rogério
134 Simões, informou que: a) nos dias 10 e 11 de agosto acontecerá o reconhecimento do Curso de
135 Graduação em Engenharia Civil pelo Conselho Estadual de Educação – CEE; b) sobre os
136 encaminhamentos referentes à organização do Salão de Ensino, Pesquisa e Extensão – SEPEX e
137 sobre as Semanas Acadêmicas dos Cursos, eventos estes que, para a edição de 2023, serão
138 reformulados; c) sobre a mudança do Laboratório de Química para a nova sala no Bloco Imbuia,
139 eliminando o custo de aluguel do galpão onde estava situado. A Diretora de Administração, Fabiane
140 Zulianello dos Santos, informou sobre: a) mudança dos Departamentos de Ensino para as novas
141 salas no Bloco Imbuia, sendo que o primeiro departamento a se mudar para a sua nova sala será o
142 de Engenharia Civil em razão do reconhecimento do curso que se aproxima. O Diretor de Extensão,

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

32
77

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

5D
C

P
39

2.

4

Ata n.º 06/2023

143 Pablo Schoeffel, informou sobre: a) o lançamento do Edital Nº 01/2023 - Programa de Apoio à
144 Extensão Universitária (PAEX) e Programa de Incentivo à Creditação da Extensão Universitária
145 (PAEX-PROCEU); b) a brilhante participação da Udesc Alto Vale em dois eventos esportivos muito
146 importantes, a saber: JUCS  - Jogos Universitários Catarinenses e Jogos Panamericanos e Sul-
147 americanos Júnior de Badminton; c) o início da Operação Horizonte do  Núcleo Extensionista
148 Rondon da Udesc no dia 02 de agosto; d) a realização do Dia do Acolhimento para receber os novos
149 alunos com o início do semestre letivo no dia 31 de julho. O Chefe do Departamento de Engenharia
150 de Software, Geraldo Menegazzo Varela, relembrou sobre: a) a importância da implantação de
151 laboratórios de informática distintos para o Cursos de Engenharia de Software, Engenharia Civil e
152 Ciências Contábeis. Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a reunião, da qual, eu
153 Renan Thiago Campestrini lavrei a presente ata, que foi lida e aprovada pelos presentes, e que
154 segue assinada digitalmente por mim e por todos os participantes da reunião.

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

32
77

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

5D
C

P
39

2.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: E5DCP392

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAROLINE SULZBACH PLETSCH (CPF: 011.XXX.240-XX) em 03/08/2023 às 13:59:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:30:33 e válido até 13/07/2118 - 13:30:33.

(Assinatura do sistema)

THIANE PEREIRA PONCETTA COLIBORO (CPF: 047.XXX.979-XX) em 03/08/2023 às 14:13:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:16 e válido até 30/03/2118 - 12:34:16.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO SIMOES (CPF: 186.XXX.828-XX) em 03/08/2023 às 14:23:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:01 e válido até 30/03/2118 - 12:38:01.

(Assinatura do sistema)

FABIANE ZULIANELLO DOS SANTOS (CPF: 043.XXX.819-XX) em 03/08/2023 às 14:39:44
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 28/09/2022 - 07:51:00 e válido até 28/09/2025 - 07:51:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

GERALDO MENEGAZZO VARELA (CPF: 552.XXX.429-XX) em 03/08/2023 às 16:04:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:56 e válido até 30/03/2118 - 12:34:56.

(Assinatura do sistema)

JONAS HENRIQUE ROSEMANN (CPF: 053.XXX.559-XX) em 03/08/2023 às 17:40:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:01 e válido até 30/03/2118 - 12:37:01.

(Assinatura do sistema)

MARINO LUIZ EYERKAUFER (CPF: 001.XXX.659-XX) em 03/08/2023 às 18:29:19
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 13/04/2022 - 15:54:00 e válido até 13/04/2025 - 15:54:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

PAOLO MOSER (CPF: 042.XXX.899-XX) em 04/08/2023 às 12:23:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:20 e válido até 30/03/2118 - 12:35:20.

(Assinatura do sistema)

RENAN THIAGO CAMPESTRINI (CPF: 008.XXX.699-XX) em 04/08/2023 às 12:31:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:29 e válido até 30/03/2118 - 12:45:29.

(Assinatura do sistema)

JONATHAN MENEGAZ DE FAVERI em 04/08/2023 às 12:31:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/08/2022 - 15:02:51 e válido até 17/08/2122 - 15:02:51.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

PABLO SCHOEFFEL (CPF: 004.XXX.039-XX) em 07/08/2023 às 16:58:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:43 e válido até 30/03/2118 - 12:40:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzI3NzZfMzI4MDRfMjAyM19FNURDUDM5Mg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00032776/2023 e o código
E5DCP392 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.